Ÿ. Dominus vobiscum.

℞. **Et cum spiritu tuo.**

Ÿ. Deus todo poderoso tenha compaixão de vós, perdoe os vossos pecados, e vos conduza à vida eterna.

℞. Amém.

Ÿ. Indulgência, ✠ absolvição, e remissão dos nossos pecados, conceda-nos o Senhor onnipotente e misericordioso.

℞. Amém.

Ÿ. Ó Deus, voltando-vos para nós nos dareis a vida.

℞. E o vosso povo se alegrará em vós.

Ÿ. Mostrai-nos, Senhor, a vossa misericórdia.

℞. E dai-nos a vossa salvação.

Ÿ. Ouvi, Senhor, a minha oração.

℞. E chegue até vós o meu clamor.

Ÿ. O Senhor seja convosco.

℞. E com o vosso espírito.

(De pé)

Intróito

(IV Es 2, 34.35 | Sl 64, 2-3)

Requiem æternam dona eis Domine: et lux perpetua luceat eis. Ps. Te decet hymnus Deus in Sion, et tibi reddetur votum in Jerusalem: exaudi orationem meam, ad te omnis caro veniet. Requiem æternam.

Kyrie Eleison

Ÿ. Kyrie eléison.

Რ. **Kyrie eléison.**

Ÿ. Kyrie eléison.

Რ. **Christe eléison.**

Ÿ. Christe eléison.

Რ. **Christe eléison.**

Ÿ. Kyrie eléison.

Რ. **Kyrie eléison.**

Ÿ. Kyrie eléison.

Ÿ. Dominus vobiscum.

Რ. **Et cum spíritu tuo.**

Intróito

(IV Es 2, 34.35 | Sl 64, 2-3)

Descanso eterno daí-lhes, Senhor; e a luz perpétua os ilumine. Sl. A Vós, ó Deus, devemos dirigir o nosso louvor, em Sião, a Vós pagaremos o voto, em Jerusalém. Ouvi a minha oração; a Vós virá toda a carne. Descanso eterno.

Kyrie Eleison

Ÿ. Senhor, tende piedade de nós.

Რ. Senhor, tende piedade de nós.

Ÿ. Senhor, tende piedade de nós.

Რ. Cristo, tende piedade de nós.

Ÿ. Cristo, tende piedade de nós.

Რ. Cristo, tende piedade de nós.

Ÿ. Senhor, tende piedade de nós.

Რ. Senhor, tende piedade de nós.

Ÿ. Senhor, tende piedade de nós.

Ÿ. O Senhor seja convosco.

Რ. E com o vosso espírito.

Coleta

Fidelium, Deus, omnium Conditor et Redemptor, animabus famulorum famularumque tuarum remissionem cunctorum tribue peccatorum: ut indulgentiam, quam semper optaverunt, piis supplicationibus consequantur : Qui vivis et regnas.

℞. Amen.

(Sentados)

Epístola

(I Cor, 15, 51-57)

Léctio Epístolæ beāti Pauli Apóstoli ad Corinthios.

Fratres: Ecce mysterium vobis dico: Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. In momento, in ictu oculi, in novissima tuba: canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti: et nos immutabimur. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem; et mortale hoc induere immortalitatem. Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est : Absorpta est mors in victoria. Ubi est mors victoria tua? Ubi est mors stimulus tuus? Stimulus autem mortis peccatum est: virtus vero peccati lex. Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum.